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A ,,Sas“ sportcsapatok 
évforduló üenepélye.

A salgótarjáni szénmedenfcében mű­
ködő .Sas" csapatok szép ünnepélyt 
tartottak f. bő 4-én egy éves fennállásuk 
évfordulója alkalmából.

Délelőtt ünnepélyes szent* misén 
vett részt a csapat. A szent beszédben 
Horváth László róm. kath. lelkész emlé- 
kezeit meg az ünneplő csapatokról. 
Szent mise után az Ébredő Magyarok

miatt. Már most vegyük tekintetbe azt 
is, hogy az erre illetékes minisztérium 
és a törvényhozás tényezőit, mint köz* 
tudomásu, állandóan a munkásbiztositás 
és aggkori biztosítás törvényes rende* 
zése foglalkoztatja s ne feledkezzünk 
meg a gyermekegészségügy messzemenő 
felkarolásáról, amely szintén legkivált a 
munkásosztály terhein könnyit az állam 
és főváros s a törvényhatóságok kezde­
ményezése által kultivált gyermeknyaral­
tatási akciók révén, akkor tartozunk a 
tárgyilagosságnak azzal a megállapítással 
hogy a kormány nem nyomort teremt, 
hanem minden erejével szociális és pénz­
ügyi téren a méltányos és belátó poli­
tika feladatait oldja meg. Vétkes szol­
gálatot tesz saját osztálysorsosainak az, 
aki tagadásba veszi az összeomlás óta 
eltelt éveken keresztül tervszerűen kiépí­
tett konszolidáció eredményeit és sötét­
látással, sőt ' rosszakarattaí felbujtja a 
munka ellen és a takarékosság ellen az 
embereket, hogy elégedetlenséget keltve 
egy önös pártnak kisded játékaihoz han­
gulatot teremtsen. A kormány legutóbb 
is erélyes közbelépésével és egyeztetésé­
vel rendet tudott teremteni a munkálta­
tók és a munkások bérharcában s a 
tisztességes munka és a megélhetés ér­
dekében életbeléptetett intézkedései, ren­
deletéi, különösképpen az adóterhek 
asökkentése által lényegesen türhetöbbe r 
tették azt az életet, amely természetsze­
rűleg nehhézsé vált az országcsonkitás- 
ból és forradalmakból reánk hárult bajok, 
gazdasági válságok és nyugtalan társa­
dalmi hangulathullámzások következté­
ben. A liszt és kenyér mentesítése a 
foigalmi adó alól, a betévö falat meg­
szerzésének könnyítését szolgálja, nem 
lehet tehát azzal érvelni, hogy a kor­
mányzat .bűnösen gazdálkodik s a pusz­
tító nyomort növeli.* Az ilyen hazugsá­
gok nyugtalanítják a dolgozókat s szit- 
tanak bennük elégedetlenséget, ahelyett, 
hogy a nehezen kivívott gazdasági biz­
tonság megbecsülésével lelket öntenének 
a munka fellendítésébe.
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Az idei országos dalverseny 
színhelye Szeged városa.

Az országos dalversenyek kétéven­
ként a vidéken lesznek megtartva, a vi­
déki városokban barátkozóbb, közvetle­
nebb a nép, lelkesebb, hazafiasabb, ideá- 
hsabb a hangulat, mint a kevert légkörű 
a Kozmopolitizmus felé hajló Pest milliós 
tömkelegében.

Budán talán még inkább elképzel­
hető egy ily dalverseny, ott még volna 
megértés, önzetlenebb lelkesedés szent 
daiügyünk iránt, bizalmasabbak az cm 

» berek,
A háború és proletárdiktatúra alatt 

persze, mint minden kulturmozgalom, a 
mi dalszövetségünk is hallgatásra volt 
kárhoztatva és így 1907-ben Egerben, 
1909-ben Kecskeméten és csak azután 
1925-ben Sopronban és az idén Szege­
den lett a dal nemes versenyének ha­
zafias kuiturúnnepe megtartva.

Az imént felsorolt városok közül 
Eger és Sopron jellege teljesen elütő, 
ezekben a múlt kultúráiénak minden 
nyoma megvan, az alföldi városaink most 
Iqlődnek gyors iramban, mintegy pótolni 
igyeh szenek amivel fejlődésükben viaeza- 
ntaradtak. , 

(gazdagságuk elősegíti ezt és mi 
megfapő haladás tenni vafywnk.

Eger és Sopron utcáin végigsétálva

mondhatnám egész történelmünk fdujul 
előttünk, mindenütt egy egy emlék, egy 
régi épület, vár, torony, templom, érté­
kes műremekek, amit az alföldi városok­
ban nem találunk.

Pedig Szegednek nagy múltja van, 
régi település, a város nagyszerű múzeu­
mában már látjuk a kőkorszak szerszá­
mait, a római várépitkezések kőmaradvá­
nyait, Most is a szent Demeter templo­
mának lebontásánál előtűnt egy befala­
zott 13-ik századbeli torony az egyetlen 
műemlék a mely ugyancsak meglepte ta­
lán egy kissé bosszantja is a szegedieket, 
mert nem tudják mittévők legyenek, a 
kegyelet, meg a tervszett uj tér harmó­
niájának megbontása között ingadoznak, 
msrt hiába akármilyen becses műemlék 
ez a középkori torony, nagyon is ott Iá- 
batlankodik és rontja a perspektivát.

Az Árpádok idejéből 1199 évből 
származó oklevél már nagyobb település 
ről szól, Szeged egyik tároló állomása 
volt az Erdély és az Alföld közötti ke­
reskedelemnek, eóbehozatalnak, melynek
• Tisza meg a Maros volt a közlekedési 
útvonala.

f242 ben a tatárok pusztították el 
a várost, IV. Béla életre keltette, Mátyás 
király Itt tartott országgyűlés, a melyen 
a huszáráig intézményét alapitotta, a 
Hunyadiak to Ht gyűjtötték törökvrrő 
hadaikat, 1514. Dózsa György, azontúl 
meg rettenetes tűzvészek és még bor- 
zaevtőhh árvhrk pusztHották több írben
• vá/eet.

A mohácsi vész után 1541-ben 
Szegedet a törökök megszállották, kira­
bolták, a romokban levő várat ugyan 
felépítették, de ehhez az ottani templo­
mok, emlékművek és épületek köveit 
használták fel.

A török uralom 1686-ban megszűnt, 
de ekkor ismét tömegesen léptek fel a 
rácok, az idenek, különösen a németek, 
úgy hogy még 1870-ben is a .Szediner 
Lloyd" nevű német napilap uralta a 
helyzetet

Annál csodásabb, hogy a mai leg- 
magyart bb város (97*/« m*gy*f) e sok 
pusztulás után a legnagyobb közdrímek 
és viszontagságok után eljutott idáig.

A 48—49-es szabadságharcban is 
bőven kivette részét, a szerbeket vissza­
verve, az akkori kormánynak volt mene­
külő helye.

Hogy e szép alföldi városban nem 
találunk történelméhez méltó emlékműve­
ket, azt nagyrészt tanyai jellegének is 
tulajdonítható, mely már lényegesen meg­
változott ugyan, de a 120 ezer lakosának 
egyharmada, 40 ezer lélek még ma is 
Szeged városodásábs be nem tudható.

Amilyen fontos a vazdag Ctegléd- 
Kecskemét-szegedi vonal mentén e tős­
gyökeres katholikue magyar vidéken a 
tanyai probléma, ép oly nehéz kérdés 
annak községekké való sűrítése, a most 
folyamatba levő tokolakérdía megoldása

A tanyai ember csak adót fí.etnl 
jön be Seegedrr, vagy a vásárra, van

olyan szegedi polgár a tanyákon elegendő' 
aki meg nem látta a várost, annak in­
tézményei iránt tehát egy mákszemnyi 
érdekkel sem viseltetik, miután ez a vi­
szony azelőtt még kedvezőtlenebb volt, 
úgy hát könnyen elképzelhető, miért 
nem alakult ki hamarább Szeded városi 
jellege.

Sokan még ma is ellenzik a váro­
sodéit, de azért erősen folyik a tanyai 
nép központokba való sűrűsödése, ami 
müaödcsi szempontból, sőt gazdasági­
ból is fontos és halaszthatlan.

SrVged városának területe 814 
négyzetkilométer azaz 141775 kát. hold 
e rengeteg területből 66 ezer kát- hold 
a város tulajdonát képezi, r terület egyik 
szárnya Felegyháza, a másik Szabadka 
felé nyúlik el, de szerencsére a trianoa 
határon belül a Tisza jobb partjára esik.

A szabadságharc után kezdődött 
Szegeden a nagy átalakulás, a város 
gazdasági és kulturális élete akkor kap­
csolódott be az ország vérkeringésébe.

Az első gőzhajóval még 1853 ban 
jött gróf Széchenyi István Szegedre, 
1854 ben nyilt meg a vasét és különös 
ekkor a haladás megindulásával, az ab- 
solutismu* éveiben tűnt fel Rózsa Sán­
dor és ezen romantikusan garázdálkodó 
híres betyárt, csak a 70-<s évek elején 
tudták ártalmatlanná tenni

1879. március 12-én érte Szegedet 
• l'f’tí'tyabb enpft, az árvíz 58Tv há* 

fiából csak 342-t hagyott m»g,
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Az ivóvízszerzés.
Irta: dr. Temesvár? Imre orsz. gyűl, képviselő.

Közegészségügyi szempontból 
igen fontos probléma — az ivóvíz 
szerzése és e * kérdés megoldása, 
különösen fontos akkor, amikot 
tudjuk, hogy még ma is több minr 
300 olyan községünk van, ahol 
ivóvíz úgyszólván egyáltalán nin­
csen. Minthogy azonban az artézi 
kutak fúrása, különösen a szegé­
nyebb községek részéről, olyan 
rendkívül nagy áldozatokat igenyel, 
hogy azt ezek a maguk erejéből, 
alig képesek elvégeztetni, a kor­
mány, illetőleg a népjóléti minisz­
térium mindent elkövet, hogy ezek* 
nek a szegény községeknek segít­
ségére legyen. E tekintetben a múlt 
esztendővel szemben bizonyos fokú 
haladást látunk, amennyiben a múlt 
évi 56 000 pengővel szemben az 
idei költségvetésben 102.000 pengő 
van erre a célra előirányozva. Ez 
az összeg* azokhoz a nagy igények­
hez képest, amelyeket a népjóléti 
kormánnyal szemben ezen a téren 
is támasztanak nagyon csekély 
Fajdalom a pénzügyi kormányzat 
nem tudott többet a népjóléti mi­
niszter rendelkezésére bocsátani. 
Fontos lenne azonban az is, hogy 
a hatóságok figyelmeztessék a köz­
ségeket, hogy azt a vízpazarlást, 
melyet a felszökő vizű kutaknál ta­
pasztalunk, ahol az artézi kutakból 
felszökő viz állandóan folyik a sza­
badba, valarmiképen gátolják. Hí 
szén, a geológusok kimutattak, hogy 
minél nagyobb mértékben tárjuk 
fel a föld mélyéből felszökő vize­
ket, annál nagyobb mértékben 
vonjuk el a nedvességet a felső 
talaj növényzetétől és ha ez sokáig 
igy tart, akkor talán azok a köz­
lekedő edények, amelyekből az al­
talajban levő vizek a felszínre jön­
nek, kiapadnak és később nem' 
tudunk jó ivóvízre szert tenni.

Régebben az volt a tévhit, 
hogyha a felszökő vizű kutakat, te­

hát az artézi kutakat zárócsappal1 
látják el, akkor az altalajban levő 
homokos réteg teljesen elzárja a 
szűrőkészülékét és a kút vize el­
akad. Ez a tévhit most már meg 
van döntve azáltal, hogy egy sza­
bályozó készüléket alkalmaznak a 
felszökő kutak tetejére, amely hat 
méter magasságba felviszi a vizet 
és azután ereszti le s ennek a cir­
kulációnak a következtében a ho­
mok az altalajból kitisztul s a viz 
kimossa szűrőkészülékben levő ho­
mokot. Szükség volna tehát, ha a 
hatóságok kényszeritenék a közsé­
geket és azokat a lakosokat, akik­
nek ilyen artézi kutjuk van, hogy 
kútjaikat szabályozó készülékkel 
lássák el.

Nem feltétlenül szükséges, hogy 
Magyarországon mindenütt artézi 
kutakat fúrjanak, elegendő volna.' 
ha ugynevezett Norton-kutakat,! 
— nem felszökő vizű kutakat — 
avagy jó mélyre lemenő ásott ku­
takat készítenének.

Ahhoz azonban, hogy jó ivó­
vize legyen a községeknek és a 
községi lakosoknak, nem elegendő, 
ha a hatóság elrendeli az artézi 
vagy Norlon-kutaknak létesítését. 
Igen nagy probléma Magyarorszá 
gon, hogy maguk a községi lako­
sok sem törődnek azzal, hogy az 
egészségükre nézve végtelenül kár­
tékony hatású dolgokat elkerüljék, 
amelyek fájdalom, ami lakosságunk 
nemtörődömsége folytán tapasztal­
hatók. Köztudomású, hogy a trá­
gyagödrök rendszerint a kutak mel­
lett vannak elhelyezve. Elképzel­
hető, hogy esős időben midőn a 
trágyát átmosó lé lefelé halad és 

I belefolyik a kútba mennyire meg* 
J fertőzi a kutakat.

Ezeknek megakadályozást a 
, legelemibb kötelessége lenne a ha­
ltóságoknak, mert az a gyakori vér­

has és egyéb járványos betegség, 
mely a mi közegészségügyileg eléggé 
elhanyagolt falusi népünk között, 
különösen nyáron, félüti a fejét, 
nagyrészt a rossz, vagy megfertő­
zött ivóvizre vezethető vissza.

Ha tehát közegészségügyünket 
egy lépéssel előbbre akarjuk vinni 
első teendő a jó ivóvíz kérdésének 
megoldása és a meglevő jó ivóvizr 
nek a fertőzéstől való megóvása 
lenne.

Hátezsemmi?
A XIII. pénzügyminiszteri jelentés, 

mely az uj költségvetési év első hónap­
iénak s augusztus havának államháztar­
tás'. eredményeiül, illetve előirányzatáról 
tájékoztatja az országot, a magyarországi 
VOciáld-mokrata párt hivatalos lapja a 
Népszava által elferdítve, szándékaiban 
meghamisítva, bűnös félrevezetés célza­
tával került a szakszervezetekbe kény- 
szsritett munkásság nyilvánossága elé. 
Bár tudjuk jól, hogy a nemzeti gondol­
kodású magyar munkástársadalomnak 
igen jelentős resté teljességgel tisztában 
van azzal, hogy ez a wjelei" központi 
közlöny elvákultságának szóáradatát tisz­
tán a népvezérsegbői élő pártdiktátorok 
és egyéb sgitátorok hatalmi érdekeiért 
önti a gyanútlan olvasók elé, nem tart­
juk fölöslegesnek rávilágitani erre a 
módszerre. Be akarjuk bizonyítani, hogy 
párt és osztálykülönbség nélkül, ha el­
fogulatlanul kisérjük figyelemmel a kor­
mányzat pénzügyi és gazdasági irányza­
tát, el kell ismernünk, a konszolidáció­
nak a munkaalkalmak szaporítása terén 
azf az eredményét, mely legelsösorban a 
Népszava táborához tartozó rétegeknek 
m-gélhetését jelentékenyen igyekezett 
megjavítani. Ha dolgozó rétegekről be­
szélünk. ezeknek megélhetési viszonyait 
nemcsak az élelmiszerek és elsőrendű 
megélhetési cikkeknek forgalmiadója te­
kintetében életbeléptetett könnyítések, 
a hús egyfázisú adórendszerére való át­
térés, a lakás szabad forgalom helyre­
állításának újabb elhalasztása, állami 
és városi építések stb. stb. javították 
meg, hanem a munkanélküliség statiszti­
káját tekintve kiderül, hogy Magyaror­
szágon ezidőszerint mindössze tizenkét­
ezer úgynevezett munkanélküli egyén 
van s ezeknek javarésze betegség, kis­
korúság, vagy erőbeli alkalmatlanság
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Egyesületének vezetősége jelenlétében 
koszorú helyeztek a hősök szobrára, 
melynek nemzeti szinü szallagján a kö­
vetkező felírás van: Elesett hőseinknek 
kegyelettel: a salgótarjáni szénmedence 
„Sas" csapatai s az ünnepélyes aktus 
alatt a csapat tisztelgése közben Bara- 
nyay Aladár sas kerületi kapitány el­
mondta a .Sas** imát: 
Úristen! Teremtőnk! Magyarok Istene! 
Tekints le megtépett, árva nemzetedre. 
Nagy ms ünkben is csak Te benned 

[bízunk.
Ellenségeink közt, átkoz belviszályban 
Te .Sas** fiaid.. bízó hittel hívunk. 
Hazát szerző harcunk Te vezetted régen 
Segíts most is rejtünk hazát vesztett népen. 
Adj acélos erőt! Kovácsolj egységbe! 
S mi építünk hazát újabb ezer évre.

Ámen-
Az ÉME helyiségében Szántay Ist­

ván a salgótarjáni szénmedencébvn mű­
ködő .Sas** csapatok felügyelője gyö­
nyörű beszédben méltatta a nap jelentő­

Zászlószentelés Kazáron.
A mint múltkori számunkban is 

megírtuk, szeptember 4-én tartotta zászló­
sáén telési ünnepélyét a Kazárvölgyi Le­
vente Egyesület. Ez az egyesület Kazár, 
Mátraszeie és Vizslás községek leventéit 
foglalja magában. A három község né­
pének igazán szép ' ünnepélyben volt 
része s ennek hatása sokáig meg fogja 
feküdni a lelkeket.

A kora délelőtti órákban vonultak 
fel Mátranovák válogatott csapata, Zagy- 
vapálfalva leventéi, Mátraszeie és Vizslás 
községek levente csapatai a mátraszelei 
és kazán tűzoltó csapatok, a mátraszelei 
.Sasok** csapata, valamint a helybeli le­
vente egyesület. A községháza udvarán 
volt a gyülekezés s innen indultak a csa­
patok a tábori misére. A kazári fúvós 
zenekar a levente indulót, majd a Horthy 
indulót játszotta s ennek hangjai mellett 
indult el a hosszú menet a templom felé. 
Igazán feledhetetlenül szép látvány volt, 
mikor a levente ifjak fegyelmezett, szép 
példás rendben vonultak a tábori misére. 
Itt az elhelyezkedés nehéz munkáját vi­
téz Puskás Zsiga irányította teljes hoz­
záértéssel és .szakértelemmel s az ügyes 
elrendezésnek volt tulajdonítható, hogy 
nem volt semmiféle tolongás, sem ren­
detlenség sőt as ügyes felállításnak volt 
köszönhető, hogy ar elvonulás is példás 
rendben folyt le.

Alig helyezkedtek el a csapatok, 
máris kezdetét vette a tábori mise, me­
lyet szépen felvirágozott s zöld gályák­
ból készített sátor alatt végzett Szerémy 
Gyula r. kath. plébános.

A sátor körül foglalnak helyet a já­
rási testnevelési vezető, vitéz futásfalvi 
Pál Imre őrnagy, Horváth László városi 
tanácsnok. Molnár András bányaigazgató. 
Dzsida József, Fényi Géza bánya gond­
nokok, Dufek Pál erdöfőmérnök, Ador­
ján, Karattur, Turcsányi bányafőmérnö­
kök, dr. Mudry Lajos orvos, a helyi ha­
tóság, Mátraszeie és Vizslás községek 

ségét Beszédében kiemelte, hogy az 
ébredők az elsők, akik a Sasok megala­
kításával katonás fegyelmezettséggel ál­
lítják a magyar munkásokat saját maguk 
családjuk és a migyar haza boldogíts 
sáré harcba. Az eszme nagysága, szent 
célja kell, hogy áthassa a fekete ingbe 
öltözött Sasokat és Lten segítségével 
vigyék diadalra a magyar fajt e ha­
zában!

Az eszme terjed s az országban 
egymás után alakulnak a Sas csapatok, 
százával lépnek be a magyar munkások 
s a szervezkedés lázas sietségével akar­
ják helyre hozni az időt, melyet a nem­
zetközi szervezetekben elmulasztottak. A 
magyarok Istene áldja meg a Sasokat 
és segítse őket diadalra!

Délután a salgótarjáni Sas csapat 
harcászati gyakorlatot tartott, hogy ez­
zel is bizonyítsa fegyelmezettségét.

Isten áldása legyen a Sasok mun­
káján és támogatóikon!

elöljáróságai, a helybeli és vidéki tantes­
tület tagjai.

Délelőtt VslO órakor kezdődött a 
szent mise, majd ennek végeztével az 
impozánsan szép fehér selyem zászlóhoz 
lépet sipeki BJás Béla srgédlelkész és 
megszentelte azt. Az egyházi szertartás 
keretében lendületesen szép szavakkal 
méltatja a nap eseményét, jelentőségét s 
mint a Kazárvölgyi Levente Egyesület 
elnöke külön is felhívja a leventéket, 
hogy kötelességüket mindenkor becsület­
tel teljesítsék, az Istent, a Hazát szeres­
sék, mert ennek a Szerencsétlen meg­
csonkított hazának kötelességtudó, be­
csületes, vallásos és hazaszerctő embe­
rekre van szüksége.

A beszéd végeztével előáll Csekey 
Sándorné Moó Irén zászlóanya aki érté­
kes és szépen hímzett széles nemzeti 
szinü selyem szalagot köt a zászlóra, 
majd Kiszty Jolánka felbokrétázza azt a 
koszorús lányokkal együtt. Ezután a 
zászlóanya buzdító beszédet intéz a le­
vente csapatokhoz s átadja a zászlót a 
zászlótisztnek, Könyves Tóth Ferenc le­
vente föoktatónak.

Ezek után következett a zászlószög 
beverés. A magánosok és egyesületek 
szebbnél-szebb jelszavak mellett verték 
be a zászlószögeket.

Körülbelül 11 óra lehetett, mikora 
csapatok megkezdték a diszelvonulást. 
Az uj megszentelt zászlóvá! a zászlótartó 
lejött a község utcájára s a két zászlóőr 
kíséretében meghajtott zászlóval várta a 
csapatok tisztelgő elvonulását.

Gyönyörű jelenet volt, nézni, mikor 
könnyes szemekkel nézte a nép a 
falu fiait.

Mi akik ezt a feledhetetlen jelene­
tet végignéztük, úgy éreztük, hogy nem 
rossz ez a magyar nép, csak érteni kell 
hozzá, hogy miként lehet őket extázisba 
hozni, mint lehet érzelmeiket felkorbá­
csolni, megmozgatni.

A megjelent intelligencia ezek után 
tisztelgő látogatást tett Szerémy Gyula 
plébánosnál, majd Csekey Sándor főjegy­
zőnél s félegy óra tájban elindultak a 
közebédre.

A közebéden mintegy 40-ep vet­
tek részt.

Csekey Sándor kazári főjegyzője 
kórmányzóra mondott lelkes és magas 
szárnyalásu feköszöntőt, majd sipeki Ba­
lázs Béla levente egyesületi elnök, vitéz 
Pál Imre őrnagyot, Horváth László vá­
rosi taná< íos Csekey Sándor főjegyzőt, 
vitéz Pál Imre őrnagy a falu becsületes 
vezetőit, Rakvách mátranováki igazgató 
tanító Csekey Sándor kazári főjegyzőt, 
sipeki Balás Béla a zászlóanyát s a meg­
jelent vendégeket köszöntötte fel.

Ezek után kezdődött a házi atléti­
kai verseny, hol a versenybírói tisztet 
Dufek Pál erdőfőmérnök töltötte be, a 
versenybíróság tagjai pedig Dzsida Jó­
zsef és Fényi Géza bányagondnok és 
Adorján Henrik bányafőmérnök voltak.

A versenyt zenés szabadgyakorlat 
vezette be. A kazári válogatott csapat 
kitett magáért, mert aki ezt a zenés sza­
badgyakorlatot végignézte, csak a legna­
gyobb elismerés hangján emlékezhetik 
meg Könyves Tóth Ferenc jegyzőgyakor­
nok főoktatóról, aki már hetek óta taní­
totta a leventéket, hogy valami szép do­
loggal lephesse meg a közönséget. A 
szabadgyakorlat fegyelmezett katonákat 
megszégyenítő precizitással folyt le s a 
látottakat a közönség zajos tapssal jutal­
mazta. Az elismerésre úgy a főoktató 
mint a kedves leventék méltán rászolgál­
tak, azt kétségtelenül megérdemelték. 
Mátranovák és Zagy vapálfalva . küldött­
sége a legnagyobb elismeréssel szóltak a 
főoktató ügyességéről s a leventék tel­
jesítményéről.

A házi vers-ny szép eredménnyel 
végződött s mindenben megfelelt a hoz­
záfűzött várakozásnak.

A versenyt a .Trianon** című ugyan­
csak zenés szabadgyakorlat zárta be. 
Szem alig maradt szárazon, mikor ezt a 
felségesen szép szabadgyakorlatot vé­
gig néztük.

Este 7 órafelé járt az idő, mikor a 
szabadgyakorlat végétért.

A közönség megrohanta a pénz­
tárt, s már hét órakor olyan tolongás 
volt a bányacasinó folyosóján, hogy va­
lósággal életveszélyes volt*

Fél 9 órakor lehetett az előadást 
megkezdeni, mely Könyves Tóth Ferenc 
levente főoktató szavalatával kezdődött. 
A szavalás igen nagy hatást ért el s a 
közönség zajosan megtapsolta a szava lót.

Ezután következett Csekey Sándor 
kazári főjegyző rendezésében a .Le­
vente** cimü 2 felvonásos színjáték.

Aki ezt az igen kedves kis szinda­
bot végig nézte, aligha felejti el egyha­
mar. Az egyes jeleneteknél a közönség 
nagy része sirt, mert lehetetlen volt el 
nem érzékenyüini azon a gyönyörű szép 
játékon, amit a leventék .produkáltak, 
másrészt lehetetlen volt közönbös ma- 
radni a darab hatásával szrmben, melyet 

la telkekre gyakorolt. A szereplők közük- 
különösen kitűnt Könyves Tóth Ferenc, 
levente főoktató a főhadnagy szerepében, 
Petik Lona a Z'uzsika szerepében, elra­
gadó ügyesen játszott Benedek Gyúrta 
a kisbiró szerepében s frenetikus hatást * 
érte el vitéz Puskás Zsigmond jegyző a 
regős dalok előadásával. Mindenki gyö­
nyörűen, nagy igyekezette) játszott s az 
előadás után szűnni nem akaró taps nu< « 
tatta a legjobban, hógy a közönség 
nagyon, de nagyon meg van elégedve.

Az egész ünnepnap rendezése* 
Csekey Sándor érdeme, akinek Balázs . 
Béla levente elnök, vitéz Puskás Zsig- * 
mond és Könyves Tóth Ferenc jegyző- 
gyakornok segédkeztek. .,

Csekey Sándor főjegyző agilis ün­
nepélyrendező tehetségét már előnyösen 
ismerjük a mátraszelei hősi szobor telep- . 
lezési ünnepélvről, hova nemcsak a vi­
dék, hanem Salgótarján nagszanSu kö­
zönségét is ki tudta hozni. Ugyanazt ta­
pasztaltuk a mostani ünnepélyen is, hogy 
a vidék intelligent iája mellett sikerült 
megtörni a nép közönyét, a nép nemtö­
rődömségét is, mert még eddig a casi- • 
nóban csupán a* telepiek vettek tészt 
egy-egy mulatságon s a falusi nép távol­
tartotta magát, — most a falusiak is 
olyan számban vettek részt a szinelőadá- 
son — hogy bizony alig fértek a-hatal- 
más nagy teremben.

Az előadást táncmulatság követte 
s igen emelkedett jó hangulatban tartott 
együtt az egész közönség reggel négy 
óráig. . * .• • •

Ennek a napnak az emléke sokáig 
fog élni az egyszerű nép lelkében is, mert 
rok olyan megragadó, sok olyan meg- . 
kapó jelenet fordult elő úgy az ünnepé­
lyen, mint a versenyen s végül az itteni 
előadáson is, — hogy kitörölhetetlenül 
bevésődnek még a legelvadultubb lélek­
ben is Az ilyen népnevelő munka s 
csakis ez alkalmas arra, hogy közelebb 
hozza az eldurvult és félrevezetett mun- v 
kás és főldmives népet a falu vezetősé­
géhez. Hiszen ha látja, hogy törődnek, 
vezetik az ő gyermekét s látja, hogy az 
irány, amelybe vezetik helyes .— fel kell, ’ 
hogy engedjen még a iegelfásultabb 
szív is.

Csekey Sándor kazári főjegyző kü­
lönben erős szervező munkát végez köz- , 
ségeiben. Már évekkel ezelőtt megszer­
vezte a mátraszelei tűzoltó egyesületet • 
s ennek 25 tagja közköltségen van fel­
ruházva és felszerelve. Ezt kővetőleg 1 
megszervezte a kazári önkéntes tőroltó- ‘ 
testületet s ennek 24 tagja is teljesen 
fel van szerelve. A levente intézménnyel 
annak megalakulása óta állandóan törő­
dik, foglalkozik, — mig segítő társai 
nem akadtak, bizony kevés eredményt le­
hetett felmutatni, — mihelyt azonban 
akadtak lelkes munkatársai (sipeki Ba­
lázs Béla, vitéz Puskás Zsiga, Könyves * 
Tóth Ferenc,) a testnevelés hatalmas lé­
péssel haladt előre. Vasárnap délutánon- . 
kint a tűzoltóság gyakorlatait vezeti, 
este majdnem éjfélig színdarabot próbál • 
a szereplőkkel, szóval mindenütt ott van, f

A király szava és Tisza Lajos gróf 
működése újjá teremtették e várost, cso­
dát miveitek, vasutakkal keresztül kassul 
behálózva 4—5—6 méterrel emelték a 
szintjét, szerencsésen kieszelt uj terv sze­
rint, 2 körúttal, 7 sugárúttal épült fel 
a város. .

A külföld is segített, n állam is 
sokat áldozott, de a legtöbbet tettek 
maguk a derék szegediek. A reconstruc­
ts után jött az a szörnyűséges gazda­
sági pangás, mely alatt néhány forintért 
emeletes palotákat vásárolhatott Szege­
den az ember. Hihetetlen ez, de mégis 
igy volt, mert az állam sokat költve, 
oktalanul, egyszerre megvont minden se­
gélyt és akkor tűnt ki a derék szegedi 
magyar népünk szívóssága, izorgalma és 
kitartása, amely keserves kínlódás után, 
azóta a várost a délvidék emporiurnává 
tudta emelni.

Közvetlen a reconstructs után mint 
fiatal mérnöknek többször volt alkalmam 
Szegeden működnöm. 1885-ben leégett a 
színház, amelyet 1887-ben a hires Feli­
mer és Hellmer bécsi építészek újjáépí­
tettek, a színpadi berendezések fekzare- 
lésére a bpesti Schlick-gyár engem kül­
dött ki. Felejthetlen három hónapot töl­
töttem ott, persze 40 évvel fiatalabb 
voltam, 1—2 évvel később a híren Ba­
ker Nándor bend«rgyéroeeal a Tiara ár 
letébsn termo lunvpetagsága kend.rssh

gépekkel való törésével kísérleteztünk.
Azóta Szegedet nem láttam, most 

tehál nemcsak a dalverseny, a tarjáni 
acélgyári dalárda sikere, hanem a város 
is érdekelt és kiváncsivá tett. Várakozá­
saimat a látottak felülmúlták.

Az akkor ujjáteremtett, de gazda­
ságilag vergődő várost ma teljes pompá­
jában láttam. A gyönyörű széles szép 
fákkal beültetett körutat és sugárutai 
megl-pők, a város ma polgáriasultabb 
képet tüntet fel, a belváros vetekedik 
Budapesttel, a kp és a nagy körút kö­
zött már nincsen parasztház és a nagy 
körúton kívül is épül, szépül minden, 
dacára annak, hogy a város területe 
oly nagy mint Frankfurt am Main váro­
sáé. és ezen nagy terület várossá fejlesz­
tése igen nagy gondot ád a város veze­
tőségének, derék polgármesterüknek. So­
mogyi Sylvestemek, aki a barokk stylben 
Lechner Ödön által épített gyönyörű 
városháza erkélyéről bennünket dalárdis- 
tákat üdvözölve, büszkén mondhatta, 
hogy Magyarország feltámadása, 1919- 
ben Is Szegedről, a legnagyobb város­
ból indult ki.

A városháza előtt terül sl a Szé­
chenyi tér, Szeged főtere, árnyas fasorok­
kal, gyönyörű parkírozással és remek 
szobrokkal, amelyek arámban mflváeei 
kivitelben a budapestiekkel felvehetik a 
versenyt, r

Itt van gróf Tisza Lajos szobra 
Fadruaz utolsó müve gróf Széchenyi Ist­
ván Rónától, Deák Ferenc Zalától. Leg­
inkább meghatottak engrm Rákóczy Fe­
renc lovasszobra, ifj. Vastag Györgytől 
és a leghíresebb magyar mérnök Vásár­
helyi Pál szobra Mátrától, ezen utóbbi­
aknak tudtommal hazánkban másutt szob­
raik nincsenek.-*'

Igen szép a Dugovics szobor Izsó* 
Huszártól, Kossuth szobra a Klauzál-téren 
Rónától, Erzsébet királyné fehér márvány* 
szobra Ligetitől a gyönyörű tiszaparti 
Stefánia Corzón, ugyanitt Dankó Pista 
dalköltö szobra Margó Edétől. A szép 
honvédemlék a 49 évi ujszeged-sröregi 
csata emlékére épült. Azonkívül itt van 
még két obeliszk, a Tisza szabályozás 
körül érdemeket szerzett Bertalan Lajos 
és Rapaics Radó emlékére.

1883-ban épült az uj Szegedre ve­
zető kösuti híd, mely a budapesti Mar- 
githidra emlékeztet. A hatalmas hidat 
reketeházy tervei szerint a párisi Eiffel 
cég építette, a feltűnő magasságban Ívelő 
hídról letekintve szédítő mélységben lát­
juk a most oly keskenyen és szelíden 
folydogáló Tiszát, kikötő hajóival, csó­
nak dáival, strand fürdőivel, mely azonban 
négyszer akkorára szélesedik, ha meg 
árad és akkor bizony nem oly szerényen 
foly dogéi.

Míg a Duua aioa uay éa magas víz­

állása között 5—6 méter a különbség, 
addig a Tisza szintje 11 — 12 méter kö­
zött változik.

A felső Tiszáról jövő nagyobb 
eséssel rohanó ár Szegednél torlódik, 
amennyiben innét a folyam esése cseké­
lyebb éa ezen körülmény volt oly sok­
szor végzetes Szegedre.

A hid, amilyen szép benyomást 
kelt, ép úgy meg nem felelő, a könnyű 
szerkezet a mai forgalmat nem bírja ek 
Már 1887-ben láttam, amidőn a Mária 
Radnáról jövő búcsútok zászlókkal éne­
kelve jöttek tömegesen a hídon, egy­
szerre megriadva, sikoltozva futottak 
azét, oly félelmetes ingáéba, ringáaba 
jött a hid.

A villamos vasutat le kellett sze­
relni róla és most is, amidőn az ujsre- 
gedi nagy közös dalosversenyről áttódult 
a rengeteg népáradat, egyszerre csak 
inogva, szédülve, riadtak meg, de ám a 
szegediek jól ismerve már részeges hiá­
jukat megállni! megállni! kiabáltak* min­
denfelé és igy ekjét vették a bajnak.

Szeged kultúrája is gyors léptekkel 
halad előre, a kultúrpalota, a Somogya 
kanonok ajándékozta 120 ezer kötetes 
nagy könyvtárral máris bővítésre vár 
— ebben van a váróé gazdag museum- 
h — az egyetemi, a kegyearendi gym- 

o íc* t o Ca i
könyvtárain kivÖl még ’Sín vagy 20—25 
kiasbb köaytar is. (Foip. köv )
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ahol csők gondolja, hogy liépét, az ifjú­
ságot előbbre viheti, csiszolhatja.

Alif két hete a tűzoltásig érde­
kében rendezett szinielőadást, mellyel 
várakozáson (elüli eredményt ért el, most 
a leventék igen actuália darabját adatta 
elő még nagyobb sikerrel.

Szent István napján már évekkel 
ezelőtt megkezdte, hogy a községek le­
vente egyesületei, a tűzoltóság, a Sasok 
tábori misére vonultak ki s ez a zenés 
kivonulás, majd mise után a diazeivonu- 
lás általános tetszést váltanak ki.

Egy-egy ilyen nap, mint a Szent 
István napja s a levente zászlószentelési 
ünnepély végtelen nagy nevelő hatással 
van a népre, egy-egy ilyen mozgalmas 
nap lelket önt még a legegyszerűbb, leg­
sötétebben gondolkodó ember leikébe 
is s a büszke önérzet dagasztja lelkét, 
hogy ime mire képesek az ö fiai — mire 
képes az ő egyszerű faluja!

Sok ilyen napot, sok ilyen hasznos 
munkát s már latjuk a piros hajnal, fe­
hér állom, zöld remény felcsillanását — 
látjuk közeledni a szebb jövőt.

Hírek és különfélék.
Esküvő. Koch Imre fűszerkeres- 

kedö f. hó 4.-én vezette oltárhaz Baráthy 
Ilona urleányt a róm. k. templomban. Az 
esketést Hercegh József c. kanonok-plé­
bános végezte, aki kedves beszédet inté­
zett az üju párhoz.

Eljegyzés. Nagypalugyai és to- 
róedivéki rlatthy llykét eljegyezte Dr. 
Halyák Zoltán rta Sötétlápa, Salgótar­
ján, 1927. szeptember hó.

Személyi hír. Ró th Flóris bánya­
ügyi főtanácsos nyári szabadságáról ha­
zaérkezett és átvette hivatalát.

Zagyva község lakosságának agi­
litása és áldozatkészségé lehetővé tette, 
hogy f. hó 11.-én (vasárnap) • d. e. 10 
órakor két harangot szenteljenek. A 
szentelést Herczegh József c. kanonok 
végzi. Az ünnepségen a salgótarjáni kai. 
Kör dalárdája énekel. Délután ugyanott 
nagy szüreti mulatság lesz.

Haraugszentolás. A Karancsi 
kápolna harangját f.' hó 4-én szentelte 
fel egy Ferencrendi szerzetes Az ünnep­
ségen több százsa jelentek meg. Az idő 
is nagyszerűen kedvezett s a magas Ka- 
rancstetőn, a hivő lelkek mély áhítattal 
hallgatták az istentiszteletet.

Hazucha József 19 éves gépla­
katos a somoskőujfalui bazaltkőbányának 
kőzúzó gépében tisztogatott és olajozott, 
miközben valaki az áramot bekapcsolta s 
a szerencsétlen fiatal ember nyakszirtjét 
sz elszakított a. A csendőrség szigorú vizs­
gálatot indított, hogy kit terhel a felelő­
ség a borzalmas katasztrófáért Temetésén, 
melyet Drescsik János esperes végzett, 
a hirsekgyári leventék megható módon 
búcsúztak fiatal társuktól, a vasutas da­
lárda p-dig gyászdalokat adott elő. Idb 
Harucha József máv. segédtiszt fiát gyá­
szolja a törekvő és lelzes ifjúban, aki 
iránt nagy részvéttel viseltetik az ismerő­
sök >s jóbarátok nagy tömege. Váro­
sunkból igen sokan vettek részt a teme­
tésen, mely Somoskőújfaluban folyt le 
zagy részvét mellett.

Veni Sánctól F, hó 15-én d. a. 
fél 9 órakor lesz a tanévnyitó ünnepé 
ly'S istentisztelet, melyen az összes isko­
lák katolikus tanulóifjúsága megjelenik, 
hogy isten segítségét kérjék a végzendő 
munkára.

Szerencsétlenség. M. hó 29-én 
Zagyi apátfalva és Salgótarján között a 
reggel fél 8-kor beérkezett vonatra a 
paífalvai temetőnél felakart ugrani Szép 
Károly pályamunkáé. Szerencsétlenségére 
s vasúti feltöltésen lévő kavicson meg­

csúszott s a vonat alá esett, amely mind­
két lábát elvágta.

Vörös isadsas. A Kara ncsk eszi 
községhez tartozó Büdös-kút pusztán a 
Weiaz testvérek szérüskertje leégett Fé­
lig benn égett egy cséplőgép is. amelyet 
azonban kihúzattak. Mialatt a lakosság a 
tüzet oltotta, ugyen-e birlő másik pusz­
táján 80 darab birkát elhajtottak isme­
retlen tettesek. Mindkét ügyben megin­
dult a nyomozás.

Halálos baleset. F. hó 6-án dél­
után fél 2 órakor halálos szerencsétlen­
ét történt Salgóbányatelepen. Cene 
Petro András 20 éves csillés szénnel 
megrakott, ló által húzott csilléket ki­
sért a bányából kifelé. A bezárt kaput 
ki akarta nyitni, de a ló már oly közel 
volt hozzá, hogy a félig nyitott kapun 
kihatolva, a csillék elakadtak s néhány 
fel is borult. A hatalmas szénmennyiség 
maga alá temette a fiatal embert, akit 
halva húztak ki a szén alól. A szeren­
csétlen munkás embert Csered községbe 
szállították, ahol szülei és hozzátartozói 
laknak. Temetése az egész község rész­
vételével f. hó 8 án volt,

Kérelem Városunk m. tiszt, elő­
kelő asszonyaihoz és kedves- hölgyeihez 
fordulunk egy szerény óhajjal Kegyesked­
nének a .Magyar Uriasszonyok Lapja*, 
vagy a .Magyar Uriasszonyok közlönye* 
c. folyóiratból melynek szerkesztője Ker­
tész Béla az 1926 évi III. évfolyam 17. 
számát szerkesztőrégünkbe beküldeni, 
vagy létezéséről pontos címmel nekünk 
hirt adni. Szívességüket előre ir köszöni 
a (Szerk )

Zászlóaljunk Bujákon. Házi 
zászlóaljunk mai harmadik hete nyári gya­
korlatot tart Buják környékén. F. hó 
7*én tüzérségi aknavető és gépfegyver 
bemutató gyakorlat volt. Erre a gyakor­
latra városunk polgári lakosságából és né­
hány vezető egyéniség hivatalos volt. A 
város közönsége nevében ^A Munka*4 is 
meglátogatta a zászlóaljat Négyszeri 
.defekt**-en keresztül á nógrádi utak va­
lóságos .min a" utján, amely rosszaság 
terén különösen Tar és Pásztó között 
érte el tetőpontját, közel másfél órai 
autó ut után értük el a gyönyörű fekvésű 
Bujákot, amelynek kastélya s a vidéket 
uraló erdős háton fekvő Sas bérce sok 
tarjáni turista kedves kiránduló helye. A 
község közelében lévő lőtéren zászlóal­
junk tisztikara élén Hausenblass Károly 
alezredes zászlóaljparancsnokkal fogadott 
szívesen kalauzolt az érdekes gyakorlatok 
tartama alatt. A hatalmas tömeg magán­
fogat, autó és hátas ló bizonyította a 
nagy érdeklődést, amivel az egész vidék 
polgári lakossága élén a nép aerű bujáki 
kath. plébánossal a bemutató gyakorlat 
menetét kisérte. A hölgytársadalom is 
hatalmasan volt képviselve s a gyönyörű, 
meleg nyárvégi nap a hegyhát százszin- 
ben tarkázott napernyő rengetegében 
gyönyörködhetett. A gyakorlat végén a 
tisztikar vendégelte meg a velünk együtt 
csak egy hölgy és két férfiből álló tar­
jáni kiküldöttséget a fenyőgalyakkal Ízlé­
sesen feldíszített tiszti étkezdében. Avval 
a tudattal, hogy vasárnap a szivünkhöz 
nőtt zászlóaljat már itthon Tarjánban fo­
gadhatjuk visszaindult autónk, amelyet a 
bujáki lakosság lelkesedve dobált meg 
virág helyett kővel és homokkal.

Lakásra, ellátásra I—3 vidéki ta­
nulót uriházhoz felveszek. Cím a kiadóban.

Singer varrógébek kizárólag ná­
lunk kaphatók! Singer varrógép részv. 
társ. Salgótarján, a róm. kath. templom­
mal szemben.

Kereskedelmi iskolai magánta­
nulók előkészítését elvállalják tanárok. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Bérbe adó 60 katasztrális birtok. 
Érdeklődni lehet: Zagyvapálfalván a köz­
ségi bírónál.

Papp Jóm! és Bállá Mihály 
balassagyarmati építőmesteri cég, mint a 
pénzügyőri laktanyák építési vállalkozói 
tisztelettel értesítik a város nagybecsű 
polgárságát, hogy építkezésük színhelyén 
(Újtelep, vámőrségi palotával szemben) 
építészeti irodát tartanak fenn a legjutá- 
nvosabb árban készítenek tervezéseket, 
elvállalnak mindenfele építési munkát, 
(átalakításokat is) legkedvezőbb feltéte­
lek mellett szolid kivitelben

A Sasig ótarjáni Polgári Lö­
vés* Egyesület verseny rendezősége 
minden módot megragad ahhoz, hogy a 
f. hó 11-iki lóversenye a legszebb siker 
jegyében folyjanak le és bizton hisszük, 
hogy a sportkedvelő nagyközönség egy 
igen kedves sportnapnak lesz részese 
Reméljük, hogy az időjárás is kedvező 
lesz. A nevezések erősen gyűlnek s amint 
hírlik a nyeremény tárgyak is igen szé­
pek lesznek.

A Magyar Asszonyok Nem­
zeti Szövetsége salgótarjáni osztálya 
f. hó 12-én hétfőn d. u. 6 órakor a vá­
rosháza tanácstermében rendkivüli köz­
gyűlést tart, melyre ezúton hívja meg a 
tagokat és kéri teljes számban való ai'-g- 
jelenésüket az Elnökség. Tárgy: a kö­
rünkből távozó elnöknő: Hochholtzer 
Ernőné őnagysága búcsúztatása.

Nógrádmegye aranyérmes ta­
nítója volt az öreg Bella bácsi, ötven 
éven át tanitgatta az Abcére a környék 
földmunkás népét Kishartyánbao, majd 
Sóshartyánban. Nyugalomba vonulása 
után csaknem mindenki megfeledkezett 
róla. Észrevétlenül morzsolta le napjait 
ott ahol möködött a Széchényi járás leg­
kisebb falujában Sóshartyánban. Kopor­
sója körül azonban mégis összejöttek né- 
hányan kartársai közül. A vakáció csönd­
jében temette el Dr. Franck István ri* 
móci esperes Mráz György plébánossal 
a kerület papjainak segédlete mellett. A 
tanítóságból rögtönzött énekkar búcsúz­
tatta el hajdan oly nagy szeretettel ügy­
buzgalommal dolgozó társulat. Kiskar* 
tyán község elöljárósága nevében Chi- 
kán Melithon jelenlegi kántortanitó ko- 
szoruita meg egykori elődjének ravata­
lát. A megboldogult nemzetnevelőben 
Ifj. Bella István ságujfalusi kántortanitó 
édesatyját gyászolja, kinek érdemes mun­
kás életét, tanítói szerénységét a kerület 
egyházmegyei tanfelügyelője Dr. Franck 
István gyönyörűen méltatta.

Fiiszeriizlet a város leg- 
forgalmasabb helyén el­

költözés miatt

sürgősen eladó.
Cím a kiadóban.

Versenytárgyalási hirdetmény
A Rimarourány Salgótarjáni Vasmű 

r.t. Salgótarjáni Acélgyára járványkórház 
építésére versenytárgyalást hirdet.

Ajánlat az acélgyár által kiadott 
ajánlat és költségvetési űrlapon egység­
árak megjelölésével teendő.

Az előírásos okmány bélyeggel ellá­
tott szabálszrrüen kiállított és aláirt aján­
latokat pecséttel lezárt borítékban 1927 
szeptember hó 17*én déli 11 óráig a Sal­
gótarjáni Acélgyár igazgatóságához kell 
benyújtani, vagy oly időben postára adni, 
hogy az ajánlat a fent jelzett hntár időig 
nevezett hivatalhoz beérkezzék.

A fent jelzett határidőre beérkezett 
ajánlatok ugyanaz nap lesznek felbontva.

Ajánlattevők ajánlataikkal a végle­
ges döntésig maradnak kötelezettségben.

Ajánlati űrlapokat, verseny tárgya­

lási részletes feltételeket, költségvetést, 
ajánlattevők a Salgótarjáni Acélgyár igaz­
gatóságától szerezhetik meg.

A tervek ugyanott megtekinthetők.
Az acélgyár igazgatósága fentartja 

magának a jogot arra, hogy a beérkezett 
ajánlatok korul, tekintet nélkül az aján­
lati árakra, szabadon választhason, eset­
leg, amennyiben a versenytárgyalás ered­
ményét kielégítőnek nem találná, újabb 
versenytárgyalást tarthasson, esetleg a 
munkák vállalatba adása tekintetében 
másként is határozhasson.

Salgótarján, 1927. szept. hó 5-éa, 
A Salgótarjáni Acélgyér 

igazgatósága.

742/1927 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t -c. 102. §*a érteimében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir járásbíróságnak 1927 évi 295 3 
számú végzése következtében Dr. Fried­
mann Ármin ügyvéd által képviselt Fri­
edmann Sándor javára 1520 r. s jár erő­
jéig 1927 évi julius hó 6 n foganatosí­
tott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 1700 pengőre becsült kővetkező in­
góságok u. m. sertés, tehén, ökör nyil­
vános árverésen eladatnak..

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1927-ik évi PK. 4093/számu 
végzése folytán 1520 P tőkekövetelés 
ennek 1926 évi december hó 1 napjától 
járó 8 százalék kamatai, és eddig össze­
sen 368 P 74 fillérben bíróilae már meg­
állapított költségek erejéig, Somoskőúj­
faluban vbtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1927 évi szeptember hó 
12-ik napjánakdélelőti9órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. Le. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a kg 
többet ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nvertek volna, 
ezen árverés az 1881; évi LX. t.c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év aug, hó 16 n. 
Török

kir. j bírósági végrehajtó.

SPORT. .
Kanizsa Salgó. ÍíO (1:0)
A mérkőzést hihetetlen érdeklődés 

előzte meg, napok óta egyébről sem be­
széltek, mint a Salgó első bajnoki mér­
kőzéséről. Az érdeklődés nemcsak a vá­
ros falain belül volt tapasztalható, ha­
nem a vidékre is hatott, ami meg is lát­
szott a mérkőzést néző közönségen is, 
mert igen sok idegen arcot láttunk. De 
jól eső érzéssel hagytuk el a pályát, da­
cára annak, hogy mindkét pontot elvitte 
a Kanizsa, de az erkölcsi győzelem a 
Salgóé maradt, mert oly szép játékot 
produkáltak, hogy ilyen szép játék mel­
lett, egy kis szerencsével 2—3 gólkü­
lönbséggel kellett volna győzniük.

Ennek dacára a 21. percben a fél­
pályán túlról Joós irtózatos erővel a kapu 
felé küldött labdáját, a tisztán álló Sin­
ger érthetetlen okból elnézi, amely labda 
a hálóba kerül (1:0). Salgó bár állandó 
fölényben volt ezt a gólt nem tudta 
egalizálni.

Tenisz bajnokság. Salgótarján 
r.t. váróé tenisz bajnoki mérkőzéseit va­
sárnap tartotta meg, szép számú közön­
ség előtt.

A verseny férfi bajnokságában az 
I. helyezett Kralovánszky Zoltán, IL he­
lyezett Schlattner Károly.

3 oldal

Főszerepben : VÁRKONY1 MIHÁLY ás KORDA MÁRIA.

A nagy érdeklődésre való tekintettel előadást esetleg 
hétfőn folytathatjuk.

Cirkuszi mutatványok oroszlánokkal! Ezen film az egesz világot 
diadalmasan bejárta. Mindenki nézze meg.

Apollo mozgó Salgótarján.
Szeptember 17-én szombaton este fél 9 órakor 18-án vasárnap d. ■ 4, u. 4, 6 éa fél 9 órakor. A világ egyik legszebb fűm alkotása:

Bulwer remekműve M _________ O F___ 25000 szereplő-a?-Pompei pusztulása.
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Női egyes: U Unfár Manci, aki 
eredményes játékával nyárt. II. Elischner 
Gusztávné, aki nép stílusos játékával 
gyönyörködtette a közönséget

Vegyes párok: I. Kralovánszky 
Schlattner.

A bánya, a Rima, Hirchs és Pa­
lackgyárak nép dijakkal járultak hozzá 
a nérkőieahei

S. Gr.

796/1927 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t-c, 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1927 évi 390/r 
számú végzése következtében dr. Benkö 
Gésa ügyvéd által képviselt Lichtmann 
és Erdenaohn és csati társai javára 541 
P. 28 L s. jár. erejéig 1927 évi julius hó 
8-án foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján le- és felülfoglalt és 2576 P. 
becsült következő ingóságok, u.m.: üz­
letberendezés és áruk nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróságban 1927-ik évi Pk. 3275/2 
számú végzése folytán 541 P. 28 fillér 
töke 200 P.-nek 1927 április 20-tól, 185 
P.-nek 1927 május 5-től és 156 P-nek 
1927 évi május hó 20 napjától járó ka- 
matai, V>a/o váltódij és eddig összesen 
164 P. 36 fillérben biróilag már megál­
lapított költségek erejéig, Salgótarjánban 
a főuccán leendő megtartására 1927 évi 
szept. hó 14-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. te. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ix rónék, szükség esetén becsé- 

* ron alul is el fognak adatni.
Amennyiben az elárverezendő ingó­

ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitési jogot nvertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év aug. hó 18 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

I

4 oldal

GRANDHOTEL PARK 
nagyszállódé Bpest. 

Vili. Telefon:

Baross tér 10. J 330-82, 330 83 

o

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

□

Kitűnő konyhs.
Fajborok. Családi ká­

véház elsőrangú cigányzenével, 
nyári terrasszaL

• Különtermek.

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Nyomatott -A MUNKA' könyvnyomdában Salgótarján - Nyomdatula|dososj Vófh Kalman,

Villanyos arcápolás!
N m-- . a . •” _ _ _

Ultraviolette kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások
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 külön fülkék!

Elsőrendű urifodrászat.

KIVOVICS fodrásznál Foucca 4/7.Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim
Mély tisztelettel ajánljuk Önöknek 

alant felsorolt cikkeket

drb xefir Mcbkendó vagy egy 
drb pohár törlő vagy egy 
drb drlénkendü — fillér

méter 8() cm <nn, crém I
— Pengő l<>í

■■ HD méter .ti v .f de i <■ n v.gy kar'on
^^M vagy chiifon vagy vakoay- 

szálú pamut v taron vagy 3 
drb kitűnő minőségű törűl- 
köxő vagy 6dib portörlő

jjmm HH anK n , a/y k. na vau 1 fib
■H vagy ing etir — Pengő w."ö

Hg HB méter kitűnő mnv irgu díva- 
hona- 

va'óval együtt vagy 3 me-
23 88

U. rn. 2 méter hoaaxu fehérített kén lepedő da­
rabja P 3.SO. Kési paplanlepedő P 5.9X Virá­
got vattapaplan P 13.72. Szalmáinak P 3.80 
Kitűnő ílanettahará P 3 90. Duplagalléroa annex 
fétÍHog P 4 72 Himxett em mg vagy nadrág P 
1.1S. Selyemfényű előtt métere P 1.52. X > cm. 
axélea kitűnő mmőaégű rwhaaelyem (csak világon 
divataxinekben) P 3 80 Duplaxrélea női alá­

vet minden aiínben P 2.28

Kaphatók: 
csak az udvarban

ax olcsó maradékváaár éa textilraktárban
BUDAPEST

32. Király-utca 32.
Poétái rendeléseket lelknamerele sen teljeaitűnk

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és lél 9 órakor.

Bonaparte Napokon 
(A korzikai sas) 
Dráma 10 (elv.

Kiegészítésül:
Vígjáték. Hirsdó

Dr. IMHOFF 
(Ha az ifjú szív meg­
szólal) regény 8 felv. 

ARTISTÁK 

dráma 6 felvonásban. 
Híradó.

Az ezüst kincs 
dráma 7 felvonásban. 

Főszerepben: 
Georg O' Brien. 

Uj direktor.

10. Sz. 11. V. IX Kedd 15. Csütörtök

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

„SOFFOR JELÖLTEK"
Ha jó soffőr és szerelő akar lenni? 

akkor tanuljon a 

„Törekvés** sofforiskolaban, 
ahol kiképzik úgy a vezetésre, mint sz elméletre mühelygyakorlettal együtt.

Budapesti bizottság előtt le vizsgáztatjuk Salgótarjánban.
Az iskola vezetősége felelősséget vallat a tanfolyamon résztvevők 

levizsgáztatásáért. Úrvezetők és hölgyek részére külön órákét adunk. 
é.j.Lixj-i ■ irxrÁ lAnirxa —-a--—-x..——xi


